
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 174 del 22/12/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2014, n. 2451
 
L. 215/92 “Azioni positive per l’imprenditoria femminile” - DPR 314/2000 art. 21 - Programma Regionale
IV bando. DGR n. 1209 del 10/08/2001. - Determinazione n. 136 del 02/07/2002. Definitiva imputazione
di somme temporaneamente introitate sul cap. 6153300 e variazione amministrativa concernente il cap.
di entrata n. 2053489 ed il corrispondente cap. di spesa 213005.
 
 
 
Assente l’Assessore allo Sviluppo Economico Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio Incentivi alle PMI e confermata dal Dirigente del Servizio Competitività dei sistemi produttivi,
riferisce quanto segue l’ass. Giannini:
 
Vista la legge 25 febbraio 1992 n. 215 “ Azioni positive per l’imprenditoria femminile”;
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 314 del 28 luglio 2000, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale del 2 novembre n. 256, con il quale è stato emanato il Regolamento per la semplificazione del
procedimento, recante la disciplina del procedimento relativo agli interventi a favore dell’imprenditoria
femminile (n. 54, allegato 1 della legge n. 59/1997);
Visto l’art. 21 del D.P.R 314/00 “Agevolazioni per i Programmi Regionali per i corsi di Formazione
Imprenditoriale e per i servizi di consulenza e assistenza” che prevede la realizzazione di programmi
regionali volti a predisporre iniziative di supporto all’imprenditorialità femminile, con la possibilità per le
Regioni di avvalersi di soggetti terzi, pubblici e privati;
 
Vista la Circolare esplicativa n. 1138443 del 02/02/01 ed in particolare la parte II, che ha stabilito le
modalità e le procedure da rispettare per la presentazione dei programmi regionali e per la loro
attuazione;
 
Visto il Decreto del Ministro 20/12/2000 pervenuto in data 18/01/2001, di ripartizione delle risorse
finanziarie statali 2000 per gli interventi a favore dell’imprenditoria femminile ai sensi del D.P.R 314/00
art. 21 che ha assegnato alla Regione Puglia risorse finanziarie pari a € 901.217,29;
 
Visto il decreto del Ministro dell’Industria del Commercio e dell’Artigianato del 02/02/2001 che ha
stabilito i termini per la presentazione dei Programmi regionali al Ministero;
 
Vista la D.G.R n. 1209 del 10/08/2001 di approvazione del Programma Regionale per le iniziative di
supporto dell’imprenditoria femminile;
 
Vista la nota prot. n. 1145021 del 15/11/2001 del Ministero alle Attività Produttive di approvazione del

1



suddetto Programma;
 
Visto il Provvedimento Dirigenziale n. 470 del 22/11/01 di approvazione dell’avviso pubblico, rivolto agli
organismi privati previsti dall’art. 2 co. 1 lett. b della L. 215/92, pubblicato sul BURP n. 18 del 10/01/02 e
a seguito del quale sono pervenuti al Settore n. 21 progetti;
 
Vista la determinazione n. 136 del 02/07/02 con la quale sono state approvate le risultanze istruttorie dei
progetti pervenuti a seguito di avviso pubblico, determinazione n. 470 del 22/11/01, integrata con
determinazione n. 142 del 18/07/02;
 
Viste le determinazioni n. 213 del 23/10/02 - n. 214 del 23/10/02 - n. 215 del 23/10/02 - n. 218 del
28/10/02 di approvazione definitiva dei progetti, concessione provvisoria ed impegno di spesa a favore
di C.N.A - CAT Puglia di Confcommercio - Consorzio Leader s.c.r.l - Unioncamere Puglia;
 
Vista la determinazione n. 216 del 23/10/02 di” … approvazione disciplinare dei rapporti tra Regione
Puglia ed organismi privati …”;
 
Vista la determinazione n. 164 del 17/04/03 di erogazione della prima quota dell’agevolazione a favore
del CAT di Confcommercio s.c.a.r.l;
 
Vista la determinazione n. 238 del 20/05/03 di erogazione della prima quota dell’agevolazione a favore
di Unioncamere Puglia;
 
Vista la determinazione n. 239 del 20/05/03 di erogazione della prima quota dell’agevolazione a favore
del Consorzio Leader s.r.l.;
 
Vista la determinazione n. 240 del 20/05/03 di erogazione della prima quota dell’agevolazione a favore
della CNA (BA);
 
Vista la relazione finale del IV Programma Regionale L. 215/92 trasmessa al Ministero allo Sviluppo
Economico con nota prot. 38/7078 del 02/07/2007;
 
Visto l’Atto Dirigenziale n. 536 del 13/05/2008 di revoca delle agevolazioni, recupero fondi erogati con
A.D. 240 del 20/05/03 concesse provvisoriamente a CNA (BA);
Il Ministero dello Sviluppo Economico con Decreto Dirigenziale n. 163/2009/215-92 ha approvato la
relazione finale presentata dalla Regione Puglia e disposto il trasferimento dell’importo di € 158.302,37 a
favore della Regione puglia, ai sensi dell’art. 22, comma 4 del D.P.R 314/2000.
Il programma si è concluso con un costo complessivo di € 1.217.819,44 ed un contributo complessivo di
€ 608.909,72 articolato come di seguito indicato: Unioncamere Puglia contributo di € 270.192,19 a fronte
di un costo di progetto ammesso di € 540.384,38 - CAT di Confcommercio contributo di € 288.467,53 a
fronte di un costo di progetto ammesso di € 576.935,06 - Consorzio leader di Confcooperative con un
contributo di € 50.250,00 a fronte di un costo di progetto ammesso di € 100.500,00 - Per CNA revoca
del contributo provvisoriamente concesso con A.D. 044/213 del 23/10/2002 per l’importo di € 288.000,00
e recupero dell’importo erogato di € 144.000,00 con A. D. 240 del 20/05/2003. La CNA ha restituito
quanto dovuto in forma rateizzata autorizzata dal Servizio Contenzioso Amministrativo.
Successivamente il Servizio Contenzioso ha comunicato, con nota prot. AOO_149-23938 del
04709/2012, acquisita agli atti del servizio competitività con prot. AOO_158-0007539 del 18/09/2012,
che la CNA ha effettuato il versamento della somma complessiva di € 152.386,80 di cui € 144.000,00 in
quota capitale ed € 8.386,80 per interessi legali, postali e di notifica.

2



 
Vista la DGR n. 1293 del 07/06/2011 di variazione al bilancio regionale a seguito del trasferimento dei
fondi disposto dal MISE per conclusione del programma regionale;
 
Visti gli atti Dirigenziali di concessione definitiva ed erogazione parziale saldo di seguito indicati:
Unioncamere Puglia A.D. n. 158/1132 del 29/06/2011 - CAT di Confcommercio n. 158/1134 del
29/06/2011 - Consorzio leader s.c.r.l n. 158/1133 del 29/06/2011 di concessione definitiva ed
erogazione parziale saldo;
 
Considerati gli importi rimborsati da parte della CNA di seguito indicati:
- Valutato che si rende necessario procedere alla regolarizzazione contabile dell’importo di € 144.000,90
riscosso in conto sospeso in attesa di definitiva imputazione, mediante l’emissione di mandati di
pagamento imputati al corrispondente capitolo di spesa n. 1200125” Sistemazione contabile di somme
riscosse in conto sospeso in attesa di definitiva imputazione” da compensarsi con le reversali imputate
al cap. 2053489 “ Assegnazione fondi statali da destinare agli interventi a favore dell’imprenditoria
femminile di cui all’art. 2 c.1 lett. B del D.P.R. 314/2000”.
- Si propone, pertanto, una variazione amministrativa al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2014 nei termini riportati nella seguente sezione.
 
Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
Regolarizzazione contabile delle somme riscosse in conto sospeso in attesa di definitiva imputazione,
mediante l’emissione di mandati di pagamento imputati al corrispondente capitolo di spesa n. 1200125
“Sistemazione contabile di somme riscosse in conto sospeso in attesa di definitiva Imputazione” da
compensarsi con reversali imputate al cap. 2053489
“Assegnazione fondi statali da destinare agli interventi a favore dell’imprenditoria femminile di cui all’art.
2 c.1 lett. B del D.P.R 314/2000” per l’importo di € 144.000,90 destinandolo al capitolo di spesa n.
213005 “ Erogazione Fondi Trasferiti a favore dell’imprenditoria femminile (art. 2 comma 1 lett. B) D.P.R.
314/2000.”
La conseguente variazione di bilancio è così formulata:
U.P.B 4.3.5 “ Assegnazioni per lo sviluppo dell’artigianato”
1. Parte Entrata: in termini di competenza e cassa:
 Cap. di Entrata 2053489 “ Assegnazione fondi statali da destinare agli interventi a favore
dell’imprenditoria femminile di cui all’art. 2 c.1 lett. B del D.P.R 314/2000”
+ € 144.000,90
2. U.P.B 2.3.2 “ Interventi a sostegno dello sviluppo produttivo nei settori Artigianato ed Industria”
 Parte spesa: in termini di competenza e cassa
 Cap. di spesa 213005 “ Erogazione Fondi Trasferiti a favore dell’imprenditoria femminile(art. 2 comma 1
lett. B) D.P.R. 314/2000.”
+ € 144.000,90
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale in base all’art.4, comma 4, lettera k della L.R. n.7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Responsabile, dalla

3



Dirigente dell’Ufficio Incentivi alle PMI e dal Dirigente del Servizio Competitività dei Sistemi Produttivi;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- Di condividere e fare propria la relazione, che si intende qui integralmente riportata;
 
- Di apportare ai sensi degli artt. 42 e 72 della L.R. 28/01 e smi la variazione al Bilancio di Previsione
2014;
 
- Di incaricare il Servizio Ragioneria ad apportare le regolarizzazioni contabili così come indicato negli
adempimenti contabili;
 
- Di incaricare la Segreteria della Giunta ad inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio del
Bollettino per la sua pubblicazione sul BURP ai sensi dell’art. 42 co. 7 della L.R. n. 28/2001.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


